
8  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

USIPAZ: (CABANAGEM, ICUI, NOVA UNIÃO e PARAUAPEBAS, com vigência 
de 12 meses, contados a partir de sua assinatura.
Valor Anual Total: R$ 744.000,00 (setecentos e quarenta e quatro mil re-
ais).
Fundamentação: Lei nº. 8.666/93, aplicando subsidiariamente a Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e cláusulas contratuais.
Data da assinatura: 23/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817
Plano Interno: 1050008818C
Contratada: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.305.840/0001-98, Inscrição Estadual: 
15.197.198-6, Inscrição Municipal: 141.510-9.
Endereço: Rua João Balbi, 1188 - Bairro: São Brás - CEP: 66:060-565 – 
Belém/PA
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 733643

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 126/2021-GAB, de 25 de novembro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 053/2021-GAB, de 11/06/2021, 
publicada no DOE nº 34.610 de 14/06/2020, que designou a servidora 
Andréa do Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, para atuar como 
Agente Público de Controle Interno desta Auditoria Geral do Estado – AGE, 
a contar de 01/12/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 733705
Portaria AGE Nº 0127/2021-GAB, de 25 de novembro de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 067/2021-GAB, de 14/07/2021, 
publicada no DOE nº 34.640 de 15/07/2021, que delegou a competência 
de Ordenador de Despesas ao servidor Franney Carvalho De Oliveira, ma-
trícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto e, em seus impedimentos legais, ao 
respectivo substituto eventual, para, observadas a legislação aplicável e as 
normas em vigor, editar os atos que resultarem na emissão de empenho, 
autorização de pagamento, suprimento de fundos e outros dispêndios de 
recursos, a contar de 01/12/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 733708
Portaria AGE Nº 128/2021-GAB, de 25 de novembro de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria AGE Nº 118/2021-GAB, de 
26/10/2021, publicada no DOE nº 34.751 de 28/10/2021, que delegou 
a competência de Ordenador de Despesas à servidora Adriana Pinto de 
Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, Gerente e, em seus impedimentos 
legais, ao respectivo substituto eventual, para, observadas a legislação 
aplicável e as normas em vigor, editar os atos que resultarem na emissão 
de empenho, autorização de pagamento, suprimento de fundos e outros 
dispêndios de recursos, no período de 09/12/2021 a 23/12/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 733710
Portaria AGE Nº 129/2021-GAB, de 25 de novembro de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 

art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas à servidora Andréa do 
Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do cargo de Assessor 
e, em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto eventual, para, 
observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, editar os atos que 
resultarem na emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimen-
to de fundos e outros dispêndios de recursos, a contar de 01/12/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 733712
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA Nº 266 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 19.2021- ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON
-AEA, inscrita no CNPJ: 14.292.112/0001-78
OBJETO: a aquisição e distribuição de cestas básicas ampliando o atendi-
mento às famílias de baixa renda de Belém e região.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 25/11/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 733851
PORTARIA Nº 263 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 20.2021- ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE SÃO
CARLOS DO BRASIL, inscrito no CNPJ: 12.866.008/0001-14
OBJETO: execução do projeto “Visão Solidária”, que visa contribuir para 
mais inclusão, acessibilidade de pessoas com baixa visão, com ofertas gra-
tuitas de atendimento, exames, escolha de armação e lentes de grau, rea-
lizando 12 ações itinerantes, em 12 municípios do Pará.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 24/11/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 733854
PORTARIA Nº 265 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 18.2021- ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
GRANDE FAMÍLIA, inscrita no CNPJ: 04.657.532/0001-57
OBJETO: Aquisição e distribuição de cestas básicas às famílias carentes 
da região metropolitana de Belém em situação de vunerabilidade em de-
corrência da pandemia COVID-19. Atendendo aproximadamente 2.942 
pessoas em estado de vulnerabilidade, por meio do Projeto Alimentos na 
Mesa,conforme Plano de Trabalho
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 25/11/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 733901

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 267 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e ainda,


